
平成２９年度　収支予算
（正味財産増減ベース）

一般財団法人　地方自治研究機構



Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産利息

特定資産運用益

特定資産利息

受取会費

賛助会員受取会費

事業収益

受託研究事業収益

講習会等事業収益

受取助成金等

日本財団調査研究事業助成金

日本財団基盤整備事業助成金

長寿社会づくり事業交付金

地方団体振興調査事業助成金

市町村法制執務支援事業助成金

法務能力向上事業助成金

受取負担金

地方団体負担金（日本財団調査研究事業）

地方団体負担金（長寿社会づくり事業）

雑収益

受取利息

雑収入

経常収益計

（2）経常費用

事業費

役員報酬

給料手当

福利厚生費

臨時雇賃金

会議費

旅費交通費

印刷製本費

諸謝金

委託費

その他諸費

管理費

役員報酬

給料手当

福利厚生費

臨時雇賃金

退職給付費用

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品

66,220,000 72,483,000 △ 6,263,000

49,429,000 52,131,000 △ 2,702,000

20,479,000 22,891,000 △ 2,412,000

20,907,000 18,842,000 2,065,000

19,551,000 23,251,000 △ 3,700,000

8,394,000 8,440,000 △ 46,000

13,174,000 12,422,000 752,000

3,000

307,957,000

25,341,000 24,910,000 431,000

55,735,000 54,411,000 1,324,000

9,608,000 9,636,000 △ 28,000

△ 1,844,000

△ 1,844,000

△ 52,000

△ 52,000

△ 396,000
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増　　減

14,454,000

科　　　　　　　　　　　　　　　目

4,000

14,058,000

0

△ 500,000

△ 15,000,000

0

△ 1,000,000

0

△ 396,000

175,000

△ 100,000

275,000

△ 15,500,000

0

0

81,000

16,000

0

△ 240,000

129,000

138,000

△ 1,000,000

0

0

0

△ 18,617,000

△ 10,579,000

14,454,000

21,950,000

800,000

21,150,000

221,740,000

前年度予算額

5,753,000

5,753,000

56,000

56,000

△ 2,000

0

29,000

0

△ 2,000

12,000,000

予　算　額

3,909,000

3,909,000

4,000

147,000

403,000

5,000

6,093,000

2,214,000

0

854,000

262,000

12,240,000

10,000,000

47,500,000

47,000,000

43,000,000

12,000,000

31,000,000

4,000

1,000

3,000

238,000

206,240,000

12,240,000

10,000,000

47,000,000

32,000,000

65,000,000 65,000,000

44,000,000

26,494,000

7,828,000

299,417,000

40,000,000 40,000,000

32,000,000

4,000

1,000

（単位：円）

254,000

147,000

401,000

5,000

7,957,000

6,231,000

2,243,000

0

852,000

343,000

26,254,000

289,340,000

14,058,000

22,125,000

700,000

21,425,000

288,838,000
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増　　減科　　　　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額予　算　額
（単位：円）

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

保険料

租税公課

委託費

交際費

役務費

雑費

経常費用計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

借入金限度額

△ 23,000

1,000

△ 1,000

△ 10,000

△ 86,0002,168,000

263,000

479,000

44,000

162,000152,000

2,082,000

240,000

480,000

43,000

754,000 1,016,000 △ 262,000

75,000 75,000 0

1,086,000 1,018,000 68,000

315,092,000 325,911,000 △ 10,819,000

300,000 300,000 0

2,609,000 2,925,000 △ 316,000

△ 25,752,000 △ 17,954,000 △ 7,798,000

△ 25,752,000 △ 17,954,000 △ 7,798,000

183,498,168 201,452,168 △ 17,954,000

157,746,168 183,498,168 △ 25,752,000

812,746,168 838,498,168 △ 25,752,000

200,000千円

655,000,000 655,000,000 0

655,000,000 655,000,000 0
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 3,909,000 3,909,000

基本財産利息 3,909,000 3,909,000

特定資産運用益 4,000 4,000

特定資産利息 4,000 4,000

受取会費 14,058,000 14,058,000

賛助会員受取会費 14,058,000 14,058,000

事業収益 700,000 21,425,000 22,125,000 22,125,000

受託研究事業収益 700,000 700,000 700,000

講習会等事業収益 21,425,000 21,425,000 21,425,000

受取助成金等 59,240,000 32,000,000 65,000,000 156,240,000 40,000,000 40,000,000 10,000,000 206,240,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 47,000,000 47,000,000 47,000,000

地方団体振興調査事業助成金 32,000,000 32,000,000 32,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 65,000,000 65,000,000 65,000,000

法務能力向上事業助成金 40,000,000 40,000,000 40,000,000

受取負担金 43,000,000 43,000,000 43,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 12,000,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 31,000,000 31,000,000 31,000,000

雑収益 1,000 1,000 1,000 1,000 2,000 4,000

受取利息 1,000 1,000

雑収入 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 3,000

経常収益計 102,240,000 32,000,000 65,000,000 1,000 199,241,000 700,000 21,425,000 40,000,000 1,000 62,126,000 27,973,000 289,340,000

（2）経常費用

事業費 121,185,000 33,815,000 76,529,000 231,529,000 495,000 15,301,000 41,513,000 57,309,000 288,838,000

役員報酬 9,693,000 3,380,000 6,019,000 19,092,000 66,000 1,319,000 4,864,000 6,249,000 25,341,000

給料手当 21,593,000 5,341,000 17,927,000 44,861,000 105,000 2,084,000 8,685,000 10,874,000 55,735,000

福利厚生費 4,347,000 1,375,000 2,266,000 7,988,000 17,000 322,000 1,281,000 1,620,000 9,608,000

臨時雇賃金 14,666,000 5,813,000 20,479,000 20,479,000

会議費 338,000 480,000 1,520,000 2,338,000 2,486,000 3,570,000 6,056,000 8,394,000

旅費交通費 10,162,000 1,426,000 1,312,000 12,900,000 43,000 1,615,000 6,349,000 8,007,000 20,907,000

印刷製本費 3,876,000 2,519,000 11,271,000 17,666,000 2,000 1,009,000 874,000 1,885,000 19,551,000

諸謝金 2,921,000 670,000 2,190,000 5,781,000 160,000 1,233,000 6,000,000 7,393,000 13,174,000

委託費 38,000,000 7,000,000 21,220,000 66,220,000 66,220,000

その他諸費 15,589,000 5,811,000 12,804,000 34,204,000 102,000 5,233,000 9,890,000 15,225,000 49,429,000

管理費 26,254,000 26,254,000

役員報酬 7,957,000 7,957,000

給料手当 6,231,000 6,231,000

福利厚生費 2,243,000 2,243,000

臨時雇賃金

退職給付費用 852,000 852,000

（単位：円）

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
平成29年4月1日から平成30年3月31まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
平成29年4月1日から平成30年3月31まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

会議費 343,000 343,000

旅費交通費 254,000 254,000

通信運搬費 147,000 147,000

減価償却費 401,000 401,000

消耗什器備品 5,000 5,000

消耗品費 480,000 480,000

印刷製本費 43,000 43,000

光熱水料費 152,000 152,000

賃借料 2,082,000 2,082,000

保険料 240,000 240,000

租税公課 754,000 754,000

委託費 75,000 75,000

交際費 300,000 300,000

役務費 2,609,000 2,609,000

雑費 1,086,000 1,086,000

経常費用計 121,185,000 33,815,000 76,529,000 231,529,000 495,000 15,301,000 41,513,000 57,309,000 26,254,000 315,092,000

当期経常増減額 △ 18,945,000 △ 1,815,000 △ 11,529,000 1,000 △ 32,288,000 205,000 6,124,000 △ 1,513,000 1,000 4,817,000 1,719,000 △ 25,752,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 18,945,000 △ 1,815,000 △ 11,529,000 1,000 △ 32,288,000 205,000 6,124,000 △ 1,513,000 1,000 4,817,000 1,719,000 △ 25,752,000

一般正味財産期首残高 183,498,168

一般正味財産期末残高 157,746,168

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 812,746,168
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